

Handläggare

JW

Datum

2020-12-20

Diarienummer

Remissvar från Hyresgästföreningen på promemorian:

Särskilt investeringsutrymme för elnätsverksamhet

Hyresgästföreningen har beretts tillfälle att yttra sig över rubricerat förslag och anför följande.

Hyresgästföreningen avstyrker förslaget.

Hyresgästföreningen anser att det reviderade förslaget innebär steg i rätt riktning men fortfarande kvarstår de grundläggande problemen. Det finns inget i den föreslagna regleringen som garanterar att pengarna kommer att användas till investeringar för ökad kapacitet. Det är positivt att gränsen för när investeringsutrymmet kan användas skärps, men den är fortfarande så låg att en normal reinvestering för att hålla befintligt nät i skick överstiger gränsvärdet.

Vidare kvarstår det faktum att detta undergräver konsumentskyddet. Elnätsföretagen får redan utan detta förslag kostnadsersättning för sina investeringar och med detta förslag kommer konsumenterna att få betala två gånger för samma sak.

Hyresgästföreningen har tidigare framfört:

Elnät är en grundläggande samhällsnytta som i praktiken måste anses omöjlig att välja bort och det är en monopolverksamhet, som kund har man alltså ingen valmöjlighet. På grund av detta finns en reglering av elnätsföretagens intäkter. I proposition 2008/09:141 ”Förhandsprövning av nättariffer” anføres bland annat följande: ”Konsumentintresset skyddas i första hand genom regleringens förmåga att ställa krav på nätföretagen att effektivt och till låga kostnader överföra el till rimlig kvalitet stabilt över tid. Vidare skyddas konsumentintresset genom den tillsyn av nätföretagen som bedrivs av nätmyndigheten.”

När vi ser tillbaka på den prisutveckling som varit de senaste åren hos många elnätsföretag har inte konsumentintresset om låga kostnader skyddats särskilt väl. Enligt den årliga Nils Holgerssonundersökningen

har den genomsnittliga elnätskostnaden i flerfamiljshus ökat med drygt 27% under perioden 2014 till 2019 och i 65 kommuner har den stigit med över 40%. Mot den bakgrunden har det varit mycket viktigt med de förändringar i regleringen som gjorts inför innevarande reglerperiod och med de begränsade möjligheterna att ”rulla över” outnyttjade intäktsramar enligt SFS2020:73.

I det nu aktuella förslaget backar man bandet och öppnar för fortsatt stora prisökningar för konsumenterna. Förslaget innebär att konsumenterna kommer att få betala två gånger för de investeringar som görs. Den befintliga intäktsregleringen inkluderar redan att företagen får betalt för sina investeringar.

Förslaget motiveras bland annat med att de extra intäkterna ska användas till investeringar som krävs för att möta växande behov när det gäller kapacitet, leveranssäkerhet och efterfrågefleksibilitet. Detta motsvaras dock inte av några villkor i den föreslagna regleringen. Det alltså ytterst osäkert om förslaget kommer att styra mot de investeringar regeringen hoppas på.

Hyresgästföreningen

Marie Linder
förbundsordförande

Jennie Wiederholm
utredare